O Presidente da República submete à apreciação do Congresso 

Nacional a Medida Provisória (MPV) nº 1214, de 29 de abril de 2024, que abre 

crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração e do 

Desenvolvimento Regional (MIDR), no valor de R$ 369.000.000,00 (trezentos e 

sessenta e nove milhões de reais), alocados, na integridade, conforme Anexo I 

da MPV,  em “Ações de Proteção e Defesa Civil – Nacional (Crédito 

Extraordinário)” – 22BO.6500 (ação.subtítulo) –, no âmbito do programa “Gestão 

de Riscos e de Desastres” – programa 2318.